
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C. O. TIC  Autorizzazione stipula convezione con il Dipartimento di Scienze della formazione, 

dei beni culturali e del turismo di UNIMC  per attività di ricerca a supporto 

dell’implementazione delle azioni pilota del progetto ARIEL cod.278 (INTERREG ADRION) e 

impegno di spesa – Importo complessivo Euro 9.000,00 - Progetto ARIEL (8.43) Bilancio 

2019.                                                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

procedere alla stipula  di una  convenzione con  il  Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni 

culturali e del turismo di UNIMC  per attività di ricerca a supporto dell’implementazione delle azioni 

pilota del progetto ARIEL e relativo impegno di spesa;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno  2019 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano  
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di autorizzare ,  ai sensi del la Legge 241/90 art. 15 ,  la stipula della convenzione con  con  il 

Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo di UNIMC  per attività di 
ricerca a supporto dell’implementazione delle azioni pilota del progetto ARIEL  per un contributo 
complessivo di Euro 9.000,00;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO 1);

- di impegnare la somma complessiva di Euro  9 .000,00 per l’annualità 201 9  a favore di  con il 

Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo di UNIMC  per attività di 
ricerca a supporto dell’implementazione delle azioni pilota del progetto  " ARIEL "   da liquidare ad 
attività svolta;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 

trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.43 progetto "ARIEL";

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Centro Operativo Trasferimento dell’innovazione, comunicazione e programmi comunitari)

Normativa di riferimento

 L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

 Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 Legge 241/90 art. 15.

 Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica della Regione Marche “DGR 
n. 385 del 26/03/2018 Progetto ARIEL cod.278 - Programma INTERREG V-B 
ADRIATIC-IONIAN –ADRION 2014-2020. Art 5 D. Lgs. n. 50/2016 - L. R. 28/2013 affidamento 
servizio assistenza tecnica all’ASSAM ed approvazione schema di convenzione”

- Decreto del Direttore ASSAM n. 118/DIRA del 4/05/2018 di approvazione della convenzione.
- Legge 241/90 art. 15.

Motivazione

Con Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativa Convenzione, la 
Regione Marche – PF Economia Ittica ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare 
delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto ARIEL cod.278 
- co-finanziato nell’ambito della prima call del Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui 
la Regione Marche è partner. Con Decreto del Direttore ASSAM n. 118 del 4/05/2018 è stato 
approvato lo schema di convenzione. 
Il progetto, promosso dal CNR-ISMAR di Ancona, coinvolge partner tecnici ed istituzionali provenienti 
da 4 Paesi dell’area Adriatico –Ionica e persegue i seguenti obiettivi:

- accelerare il trasferimento di una innovazione guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso un approccio interattivo e 
bottom-up 

- promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 
tecnologiche per i settori di piccola pesca e l’acquacultura.

- promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e 
acquacoltura 

Il progetto nasce dalla capitalizzazione ed estensione di una rete di partenariato di pubbliche 

amministrazioni e enti scientifici di 4 paesi della Macroregione adriatico-ionica che operano nell’ambito 

dei settori della piccola pesca e acquacultura, settori chiave della Blue Growth nelle regioni 

Adriatico-ioniche

ARIEL, attraverso un approccio interattivo e bottom-up che prevede il coinvolgimento di tutti gli attori 

dei settori, promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non 

tecnologiche per la piccola pesca e l’acquacultura

ARIEL intende promuovere una “open innovation” guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori.
Tra le attività oggetto della Convenzione tra Regione Marche e ASSAM ai fini del supporto 
dell’implementazione della attività in capo al partner P.F. Economia Ittica, vi è l’organizzazione di un 
evento di  innovation brokering  sul modello EIP-AGRI che l’ASSAM ha già sperimentato  nell'ambito 
delle attività di animazione di Innovamarche per i Gruppi Operativi dell'EIP Agri - Misura 16.1 del PSR 
(Programma di Sviluppo Rurale) Marche.



4

L’ASSAM ha pertanto già sperimentato tale approccio innovativo supportando la costituzione dei 
partenariati per l’innovazione in ambito agricolo, anche tramite la piattaforma INNOVAMARCHE. 
Tale approccio viene utilizzato nell’ambito del Progetto ARIEL ai settori della Piccola Pesca e 
dell’Acquacoltura ed ASSAM è responsabile dell’organizzazione di un evento di “Innovation brokering” 
a livello regionale che metta insieme tutti gli attori del settore Piccola Pesca e Acquacoltura e favorisca 
la concretizzazione di esigenze, di idee innovative e di opportunità di sviluppo. In tale incontro sarà 
utilizzata la metodologia di “Open Space Technology” al fine di stimolare le aziende ad esporre le loro 
esigenze, attraverso azioni non convenzionali ed interattive. 
Da un punto di vista organizzativo l’Open Space Technology (OST) prevede inizialmente  una sessione 
plenaria,  durante la quale i partecipanti hanno la possibilità di proporre un sotto-te ma specifico da 
trattare, assumendosi la responsabilità di essere il relatore e il facilitatore della “tematica” proposta.
Sempre nell'ambito del progetto è necessario predisporre  ed erogare n. 2 moduli formativi sui temi 
“pubblic innovation brokering” e “marketing e branding del prodotto ittico” destinato agli attori regionali 
e transfrontalieri dei settori piccola pesca e acquacoltura.
Si rileva che  ASSAM, con il supporto tecnico scientifico dell’Università degli Studi di Macerata – 
Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo ha già  ideato e realizzato 
un'attività di public innovation brokering nell'ambito delle attività di animazione di Innovamarche per i 
Gruppi Operativi dell'EIP Agri - Misura 16.1 PSR Marche e che presso il Dipartimento esistono le 
competenze specifiche e le strutture adeguate per lo svolgimento delle prestazioni richieste
Sulla base delle   comunicazioni intercorse , i l Dipartimento, nell’ambito della presente Convenzione, si 
obbliga a:

FASE 1: “Innovation brokering for SSF and AQ” 
-  Ideazione di n. 1 evento di innovation brokering per i settori di piccola pesca e acquacoltura sul 
modello “INNOVAMARCHE” attraverso la metodologia OST;
-  Predisposizione di 1 format comune - di carattere transnazionale - per l’organizzazione dell’evento di 
innovation brokering (in italiano e inglese);
-  Partecipazione e animazione dell’evento con il supporto di n. 2 facilitatori per ciascun gruppo di lavoro 
(fino ad un massimo di n. 10 facilitatori);
-  Predisposizione di un format per la raccolta delle esigenze di ambito emerse nei gruppi di lavoro (in 
italiano e inglese);
- Predisposizione del Report di sintesi (in inglese e in italiano) dell’evento di innovation brokering;
-  Partecipazione ad almeno n. 1 evento di innovation brokering in uno dei Paesi di progetto (Croazia, 
Grecia, Montenegro).

FASE 2: “Training and capacity building” 
-  Predisposizione di n. 1 modulo formativo - in italiano e in inglese - per “public innovation brokers” che 
includa: approccio interattivo all’innovazione secondo il modello EIP, buone pratiche europee di 
trasferimento dell’innovazione, strumenti di coinvolgimento degli stakeholder e attori locali, facilitazione 
degli incontri e uso dei risultati. Il modulo formativo dovrà essere fruibile tramite piattaforma (ARIEL); 
-  Somministrazione frontale del modulo formativo per “public innovation brokers” nel corso di n. 1 
workshop organizzato da Regione Marche e ASSAM nel territorio regionale;
-  Predisposizione di n. 1 modulo formativo - in inglese e italiano - sul tema “branding e marketing del 
prodotto ittico” destinato a operatori dei settori della piccola pesca e acquacoltura regionali e 
transfrontalieri;
-  Somministrazione frontale del modulo formativo “branding e marketing” nel corso di n. 1 workshop 
organizzato da Regione Marche e ASSAM nel territorio regionale.

A fronte dell'attività svolta l'ASSAM verserà un contributo complessivo di euro 9.000,00 iva compresa 
se dovuta, ritenuto congruo.



5

Pertanto l ’ASSAM, per  le attività di cui sopra  e   ai sensi  del la Legge 241/90 art. 15 ,  affida l’incarico al    
Dipartimento  di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo di UNIMC ,    nelle modalità 
descritte nella convenzione allegata al presente atto.
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare,  ai sensi della Legge 241/90 art. 15,  la stipula della convenzione con  con  il 

Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo di UNIMC  per attività di 
ricerca a supporto dell’implementazione delle azioni pilota del progetto ARIEL per un contributo 
complessivo di Euro 9.000,00;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO 1);

- di impegnare la somma complessiva di Euro 9.000,00 per l’annualità 2019 a favore di con il 
Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo di UNIMC  per attività di 
ricerca a supporto dell’implementazione delle azioni pilota del progetto  " ARIEL "  da liquidare ad 
attività svolta;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000, del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.43 progetto "ARIEL";

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

ALLEGATO 1 - Schema di Convenzione


	NumeroDataRep: n. 148 del 28 febbraio 2019
		2019-02-28T15:25:57+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-02-28T17:32:36+0100
	Lorenzo Bisogni




